16.

1212. August 13. Segni. *Papst Innocenz III. ermahnt die Herzöge von Polen und Pommern die neubekehrten Preussen nicht zu bedrücken.*

Aus den Regesten Innocenz III. lib. XV ep. 148.

Gedruckt: Bosquet, epistolae Innocentiū III. 420. Baluze, epistolae Innocentiū III. tom. II 669/70. Raynald, Annal ecclesiastici ad an. 1212 n. 6. Acta borussica I, 253/4. (Dogiel) cod. dipl. Polon. IV 1 n. 1. Codex diplomaticus Pomeraniae I 228 n. 96. Watterich, Gründung des Ordensstaates 226 n. 3. Migne, opera Innocentiū tom. III 670. Codex diplomaticus Majoris Poloniae I 74 n. 76.

Angeführt: Potthast, Reg. pontificum n. 4575. Perlbach, Preussische Regesten n. 15.

Nobilibus viris ducibus Polonie et Pomeranie.

Licet teste apostolo impossibile sit deo sine fide placere, ad placendum tamen ei fides sola non sufficit, sed caritas est precipue necessaria, de qua idem testatur apostolus: quod, si quis linguis hominum et angelorum loquatur, et si habeat omnem fidem, ita ut montes transferat et in cibos pauperum omnes suas distribuat facultates, caritatem autem non habeat, ei penitus nichil prosit.³⁾ Cum autem hec exercenda sit sollicite circa omnes, utpote mandatum domini latum nimis, quod etiam ad inimicos extenditur: circa eos tamen,

¹⁾ Czernikow u. Gojcow Gebiet von Sandomir (Piek.) ²⁾ Mikulin, in Masowien, Gebiet von Rawa (Piek.) ³⁾ 1 Cor. 13, 1 ss.

qui nuper relicto gentilitatis errore ad cognitionem veritatis, que Christus est, pervenerunt, eo debet propensius exerceri, quo facilius retro aspicerent inhumane tractati. Hoc utique quidam vestrum, sicut accepimus, minime attendentes et querentes, que sua sunt, non que Christi, quam cito intelligunt aliquos e gentilibus per Prussiam constitutis nove regenerationis gratiam suscepisse, statim oneribus eos servilibus aggravant et venientes ad christiane fidei libertatem deterioris conditionis efficiunt, quam essent, dum sub iugo servitutis pristine permanserunt, per hoc multorum impediens salutem, qui fuerant credituri, et temporale commodum angelorum gaudiis preferentes, qui super penitentiam agentibus gloriantur. Ideoque universitatem vestram monendo rogamus et exhortamur in domino per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus intuitu eius, qui venit salvum facere, quod perierat, et dare animam suam in redemptionem pro multis, huiusmodi novelle plantationis filios non gravetis, sed agatis tanto clementius cum eisdem, quanto memoria pristine conversationis infirmi facilius in antiquum relaberentur errorem, cum veteres utres vix novum vinum contineant, iuxta evangelicam veritatem. Nos enim venerabili fratri nostro H[enrico] Gnesnensi archiepiscopo nostris damus litteris in mandatis, ut tales foveat propensius propter deum et defendat eosdem a molestiis indebitis et pressuris, oppressores eorum indebitos monitione premissa per censuram ecclesiasticam sublato appellationis impedimento compescens. Datum Signie Idibus Augusti pontificatus nostri anno decimo quinto.